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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ QUY KỲ 

  

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quy Kỳ, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng NTM xã Quy Kỳ năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 5837/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện 

Định Hóa phê duyệt Đề án xây dựng NTM xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa, tỉnh Thái 

Nguyên giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 

của UBND huyện Định Hóa về việc công nhận xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa, tỉnh 

Thái Nguyên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 63/KH-UBND 

ngày 12/3/2024 của UBND huyện Định Hóa triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND xã Quy 

Kỳ xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; 

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM xã Quy Kỳ năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 (viết 

tắt là Chương trình) trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ theo kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 

2025 đã đề ra; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng 

các tiêu chí xã NTM, góp phần nâng cao đời sống, vật chất và tinh thần cho người dân. 

2. Yêu cầu 

Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị 

và toàn xã hội; là cuộc vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, với sự tham 

gia của mọi người dân nông thôn và trở thành phong trào thi đua sâu rộng giữa các 

hộ dân, cộng đồng dân cư và các xóm trên địa bàn xã. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm của các 

cơ quan, cán bộ, công chức và các xóm, nhất là trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền trong triển khai thực hiện Chương trình; gắn việc thực hiện Chương trình 
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với thực hiện có hiệu quả Đề án cơ cấu ngành nông nghiệp và Nghị quyết số 10-

NQ/TU ngày 21/10/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 

2019 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và 

của mỗi người dân trong thực hiện Chương trình xây dựng NTM; khơi dậy, tiềm 

năng, lợi thế; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để triển khai thực hiện 

Chương trình một cách thiết thực, hiệu qủa và bền vững. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu chung  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình gắn với thực hiện tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện; xây 

dựng kết cấu hạ tầng nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại; đẩy mạnh phát 

triển sản xuất; thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản 

lý và phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo môi trường, cảnh quan, nông thôn sáng, 

xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi 

khí hậu và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM đã đạt 

được trong năm 2023. Phấn đấu trong năm xã đạt thêm 02 tiêu chí xã nông thôn 

mới nâng cao (Năm 2023 xã đạt 08/19 tiêu chí xã NTM nâng cao: Tiêu chí 3 thủy 

lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí 4 điện; tiêu chí 5 giáo dục; tiêu chí 7 cơ sở 

hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí 14 y tế; tiêu chí 15 hành chính công; tiêu 

chí 16 tiếp cận pháp luật; tiêu chí 19 quốc phòng an ninh). 

- Các công trình được quan tâm  xây dựng năm 2024:  

+ Đường nội đồng xóm Khuân Câm (tuyến 2), đường loại B, chiều dài 200m;  

+ Đường nội đồng Nà Rọ, xóm Hương Bảo 2, đường loại B, chiều dài 500 m;  

+ Xây dựng mới nhà văn hóa xóm Khuân Nhà; 

+ Duy tu tuyến đường xóm Thống Nhất 2 dài 600m; 

+ Duy tu tuyến đường Nội xóm Hương Bảo 3 dài  200m; 

+ Xây dựng cầu tràn xóm Thống Nhất 2; 

+ Xây dựng kênh mương xóm Khuân Nhà, xã Quy Kỳ, cấp công trình loại 

C, chiều dài 400m. 

+ Xây dựng kênh mương xóm Hương Bảo 1 giai đoạn 2, dài 600m; 

+ Xây dựng kênh mương thóat nước xóm Túc Duyên, dài 400m; 
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+ Đề nghị Huyện và Tỉnh quan tâm xây dựng nâng cấp hồ Nà Kéo xóm 

Hương Bảo 2; 

+ Đề Nghị Huyện và Tỉnh quan tâm xây dựng mới công trình đường nước 

tự chảy xóm Khuân Nhà, dự kiến cấp nước sinh hoạt cho 300 hộ dân; 

+Tiếp tục duy tu một số công trình nhỏ cho các trường học bằng nguồn vốn 

xã hội hóa của cán bộ và nhân dân trong xã; 

+ Duy trì phong trào chủ nhật xanh, xây dựng chăm sóc các tuyến đường 

hoa, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, … 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp 

ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nhất là vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; nêu cao trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền từ xã đến xóm trong việc chỉ đạo, 

triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trong thực hiện Chương trình 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách và 

các văn bản chỉ đạo của Đảng, nhà nước về Chương trình xây dựng Nông thôn mới 

đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã. Phát huy 

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tăng cường công tác tư tưởng vận động quần 

chúng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và sự 

đồng thuận của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, sát với 

thực tế, phù hợp với từng đối tượng để nâng cao nhận thức cho cán bộ và người 

dân. Quán triệt quan điểm: Xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm, toàn diện, lâu 

dài trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là quá trình 

thường xuyên, liên tục, “có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc”. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và các phong trào, các cuộc vận động khác trên địa bàn xã, khơi 

dậy khát vọng, ý chí vươn lên của người dân. 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, đề nghị khen thưởng đúng đối tượng, phù 

hợp với điều kiện thực tế để động viên kịp thời các tổ chức và cá nhân làm tốt, có 

nhiều đóng góp cho Chương trình. Xây dựng và nhân rộng những cách làm hay, 



4 

 

 

mô hình điểm, mô hình mẫu về xây dựng NTM, tạo ra diện mạo mới, người dân 

nông thôn có cuộc sống ấm no, hạnh phúc. 

3. Huy động các nguồn lực để thực hiện chương trình 

- Tiếp tục tập trung huy động, thực hiện lồng ghép hiệu quả nguồn vốn của 

Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác mà xã được thụ 

hưởng để xây dựng kết cầu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn như: Hạ tầng giao 

thông, thủy lợi, hạ tầng viễn thông, các thiết chế phục vụ sinh hoạt chung của cộng 

đồng dân cư, vv... đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, 

nông thôn, vừa tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, vừa phục vụ đời 

sống sinh hoạt của người dân nông thôn, đồng thời vừa đạt các mục tiêu của 

Chương trình và nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn. 

- Tạo điều kiện thuận lợi tối đa để đón nhận các Chương trình, dự án đầu tư 

xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, thực hiện lồng ghép có hiệu quả 

các nguồn lực để đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn mới trên địa bàn. 

4. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn Đảng, toàn dân 

vào công cuộc xây dựng nông thôn mới 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự chung tay 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị, với quan điểm xây dựng nông thôn mới là một 

cuộc cách mạng phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia 

của người dân, giúp người dân nhận thức rõ trách nhiệm, quyền lợi nhằm chủ động 

tham gia, tích cực thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Tập hợp sức 

mạnh đoàn kết, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh 

nghiệp và toàn thể nhân dân. 

- Tiếp tục phát động các phong trào thi đua như: “Quy Kỳ chung sức xây 

dựng Nông thôn mới”,  cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn 

mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” v.v... thu hút  sự hưởng ứng và tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, đảng 

viên và người dân. 

5. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện 

chương trình 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện 

Chương trình xây dụng NTM, trọng tâm là việc thực hiện cơ chế, chính sách, huy 

động và sử dụng hiệu quả nguồn lực; quản lý, sử dụng, nâng cao chất lượng các 

công trình. 

 - Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, giám sát phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng 
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dân cư đối với xây dựng nông thôn mới. Tổ chức hội nghị sơ tổng kết theo quy 

định; định kỳ, tổ chức điều tra, lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với tiến 

độ và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho công chức phụ trách xây dựng NTM tham mưu xây dựng kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM xã Quy Kỳ năm 2024. 

2. Các thành viên Ban quản lý XDNTM, cán bộ, công chức căn cứ theo 

chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí căn 

cứ bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chứng minh các chỉ tiêu, tiêu chí xã đạt chuẩn NTM 

và xã nông thôn mới nâng cao theo quy định. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán chủ động tham mưu phân bổ nguồn vốn 

được huyện giao để thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trên địa bàn. Chủ 

động hoàn thành hồ sơ thanh quyết toán đúng thời gian quy định. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền và Cán bộ 

Đài phát thanh xã. Ngoài nhiệm vụ được xã giao phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí 

NTM tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình xây dựng 

NTM  trên các phương tiện thông tin đại chúng đến với nhân dân được biết. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các ngành 

chuyên môn của xã tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền Chương 

trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn. 

6. Các xóm trên địa bàn tiếp tục phối hợp công tác tuyên truyền đến người 

dân về mục đích, ý nghĩa thực hiện Chương trình xây dựng NTM; chủ động phối 

kết hợp triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới xã Quy Kỳ năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban quản 

lý xây dựng NTM, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã có liên quan và các xóm 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BQL XD NTM huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- BCĐ XD NTM xã; 

- BQL XD NTM xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- 12 xóm; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Luân Đức Quỳnh 
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BIỂU KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO ĐẾN HẾT NĂM 2023  

VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2024 

(kèm Kế hoạch số          /KH-UBND, ngày        tháng 3 năm 2024 của UBND xã Quy Kỳ) 

        
 

            

                     

T

T 

Năm 

thực 

hiện 

Quy 

hoạch 

Giao 

thông 

Thủy 

lợi và 

phòng 

chống 

thiên 

tai 

Điện 
Giáo 

dục 

Văn 

hóa 

Cơ sở 

hạ 

tầng 

thương 

mại 

nông 

thôn 

Thông 

tin và 

truyền 

thông 

Nhà 

ở 

dân 

cư 

Thu 

nhập 

Nghèo 

đa 

chiều 

Lao 

động 

Tổ 

chức 

sản 

xuất 

và 

phát 

triển 

kinh 

tế 

nông 

thôn 

Y tế 

Hành 

chính 

công 

Tiếp 

cận 

và 

pháp 

luật 

Môi 

trường 

Chất 

lượng 

môi 

trường 

sống 

Quốc 

phòng 

và an 

ninh 

1 
Năm 

2023 
    x x x   x             x x x     x 

2 
Năm 

2024 
x         x                           
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